ut reditus ad arborem vitae (Prov 3,18; 11,30; Eccli 24,12-22), per Christum (Apoc 2,7), cuius crux est signum maledictionis quam ipse assumpsit pro nobis (Gal 3,13; Col 2,14; 1 Petr 2,24) et quae nobis facta est arbor iustitiae (Sap 14,7) ut in vero paradiso obtineamus arborem vitae (Apoc 22,2.14) 26.

N.B. Isti influxui ligni immortalitatis non videtur id obstare, quod corpus hominis aliquas immutationes paulatim subiret (modo statim vires eius reficerentur) et maxime in transitu eius ad vitam caelestem 27.

ARTICULUS VIII

DE FELICITATE PARADISIACA

Thesis 34. Adam ante peccatum in magna erat felicitate externa, includente etiam dominium perfectum rerum inferiorum.

S.TH., 1 q.97 a.2; SUÁREZ, *De opere sex dierum* 3,14; PALMIERI, *De ordine supernaturali* th.24; BERAZA, n.426-438; JANSSENS, *De hominis elevatione...* q.106 a.1s.

775. Nexus. Cum ex praecedentibus constet Adam in ordine physico fuisse dono adeo eximio immortalitatis ornatum, nunc ulterius quaerimus in qua conditione fuerit ille relate ad dolores physicos et ad externa adiuncta vitae.

776. Notiones. ADAM ANTE PECCATUM sumitur ut in thesi 30.

MAGNA FELICITAS, quae sumitur hic pro quadam *beatitudine late dicta*, seu pro certo statu *insignis* sive absentiae dolorum sive gaudii vitae, intellegitur nunc: a) Non *spiritualis*, seu ut oriens *ex unione Adae cum Deo* sive per habitus supernaturales sive per actus contemplationis; quod indicatur etiam descriptione paradisi ut loci, ubi Deus habitat (Gen 3,8) et Adam fruitur amico commercio cum ipso Deo 1. b) Nec *moralis*, seu ut oriens sive *ex integritate* et ob summam facilitatem ad omnes operationes honestas et ob absentiam anxietatum internarum, sive *ex immortalitatis possessae cognitione*, sive *ex scientia infusa* de necessariis et convenientibus ad vitam et *ex immunitate ab errore*, de quibus inferius dicendum est.

c) Sed *physica*, seu ut oriens: *negative*, ex impassibilitate seu immunitate conditionata, nempe nisi peccaret Adam, ab omni dolore vel molestia corporali (v.gr. a defatigatione, fami, senectute, infirmitate, laesione, frigore, calore) et *positive*, ex adiunctis externis vitae valde delectabilis.

DOMINIUM est hic potestas: sive *physica*, seu rebus infe-

rioribus utendi vel eas cogendi aut transferendi aut etiam destruendi; sive *moralis*, seu *ius* ea potestate physica utendi.

PERFECTUM i.e. maius quam illud quod nunc homo habet, nempe quatenus res ei et nihil nocerent et rationabiliter imperanti prompte obedirent. At esset diversum pro natura rerum in quae ageret, et ideo etiam servata earum proportione.

RES INFERIORES, nempe: animalia, etiam ferocia; a fortiori plantae; inanimatorum terrestres et, servata proportione, etiam caelestes. Non ergo angeli 1*.

777. Adversarii. Pelagianni, Sociniani, Rationalistae (n.696.701s).

778. Doctrina Ecclesiae. C.Tridentinum (D 789): «Si quis... asserit... inquinatum illum (Adam) per inobedientiae peccatum mortem et poenas corporis tantum in omne genus humanum transfudisse, non autem et peccatum... A.S.»

Definitur his *directe* Adam generi humano transfudisse peccatum, *indirecte* vero eum transfudisse *poenas corporis*. Ergo *implicite definitur*, etsi *indirecte*, genus humanum ante peccatum fuisse immune ab iis poenis.

Commissio de re biblica (D 2123): «Utrum speciatim sensus litteralis et historicus [trium priorum capitum libri Geneseos] vocari in dubium possit, ubi agitur de factis in eisdem capitibus enarratis, quae christianae religionis fundamenta attingunt: uti sunt, inter cetera..., originalis protoparentum felicitas in statu iustitiae, integritatis et immortalitatis... Resp.: Negative».

Hic videtur agi *directe* de felicitate prout ea oriebatur ex gratia, integritate, immortalitate; at sensu obvio intelligitur etiam locus saltem de immunitate a poenis corporis, cum haec sint semper aliqualis praeparatio ad mortem, ac sine dubio etiam de gaudio vitae externae, cum hoc clare memoretur in Genesi, et vox «felicitas», ubi agitur de vita hominis in terris, idem per se indicet.

Pius XII: An Deus, qui momento creationis «dedit homini potestatem eorum quae sunt super terram» suum verbum revocavit? Minime. Longius absens quin homini potestatem dominandi terram retraheret, Deus eam illi confirmavit, quo die Filium suum Unigenitum humana carne induit cum «proposuisset... instaurare omnia in Christo, quae in calis et quae in terra sunt, in ipso» ... Christus... asseruit dominium in mundum esse diverso gradu in Deo et homine et ideo non posse obtineri nisi in Spiritu Dei...

1* Cf. SUÁREZ, l.c., c.16 n.15.

26 Cf. BONNARD, l.c., 59.

27 Cf. MICHEL, *Sur l'immortalité d'Adam avant la chute*: AmCl 64 (1954) 239.

1 Cf. JUNKER, 18.

Creator misit hominem, imaginem sui Spiritus, in mundum, ut sit eius dominus cognitione, voluntate, operatione, sibi ut suam obtinendo... «intensive et collective» similitudinem aeternae veritatis et bonitatis, extensive diffusae in mundo...²

His et sequentibus Pontifex memorat dominium in mundum quod homo accepit initio quodque peccato amissum recuperat in Christo per Spiritum S.

779. Valor dogmaticus. De fide divina et catholica definita (D 789) est immunitas a poenis corporis. Communis et certa in theologia est thesis de magna felicitate et de dominio etiam, ut videtur, perfecto.

780. Probatur ex sacra Scriptura. 1) *Impassibilitas.* Gen 3,16-19: *Mulier... dixit: Multiplicabo aerumnas tuas et conceptus tuos (i.e. aerumnas conceptuum tuorum): in dolore paries filios et sub viri potestate eris et ipse dominabitur tui. Adae vero dixit: ... maledicta terra in opere tuo (i.e. vel in peccato tuo vel propter te)^{2*}; in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitae tuae. Spinus et tribulos germinabit tibi et comedes herbam terrae. In sudore vultus tui vesceris pane...*

Haec sententia lata post et ob peccatum supponit ea quae continet non fuisse protoparentibus ante peccatum, saltem eo modo quo molesta sunt. Ea vero videtur complecti omnia quae ad matremfamilias qua talem et ad virum sive qua patremfamilias (a pari) sive qua agricolam pertinet, et proin practice omnia quae ad eorum vitam spectant v.gr. in muliere incommoda quae graviditatum (quibus sine dubio accedunt omnia incommoda quae ratione filii alendi et educandi, etc., ei obveniunt ut matri). Unde iure arguitur a pari ad absentiam aliarum molestiarum.

Diximus «saltem eo modo quo molesta sunt», nam et sine peccato sive vir laboraret (2,15) sive mulier suo modo subiceretur viro³, sive essent labores (non dolores) partus, sive etiam sine dubio terra tribulos germinaret⁴.

² Pius XII, Nunt. radioph. (22 dec. 1957): AAS 50 (1958) 13.15s...; AAS 49 (1957) 8.

^{2*} HUMMELAUER, p.169.

³ Ceterum verba «aerumnas et conceptus tuos» sumunt: a) Alii, ut HEINISCH (*Das Buch Genesis...* p.127) et K.A.LEIMBACH (*Die biblische Urgeschichte*, Gen. 1,1.9 [Fulda 1937] p.71) de poenis vitae domesticae et de doloribus conceptuum. b) LAGRANGE, de doloribus vitae domesticae: cf. CEUPPENS, 146s. c) Alii, ut HUMMELAUER (l.c., p.167), COPPENS (*La soumission de la femme à l'homme*: EphThLov 14 [1937] 638, BEA (o.c., n.112) de laboribus conceptuum et partuum. In genere de molestiis graviditatum; et «in dolore» pariter et ex parallelismo punitionis Adae, sumit ut molestia, defatigatio, etc., non necessario ut dolor, a P.G.DUNKER, O.P., «In dolore paries filios» Gen. 3,16: Ang 34 (1957) 21-26. Item ipse explicat de desiderio habendi filios quod mulierem inclinat vehementer ad maritum suum, qui tamen se habet ut dominatorem in eam: 26s, dum verba «et sub viri potestate eris et ipse dominabitur» COPPENS (l.c., 67s), CEUPPENS (p.147s), sumunt de dominatione, non domestica et sociali, sed quoad vitam sexualem.

⁴ HUMMELAUER, p.169; CLAMER, 142s; HEINISCH, 94; P.DE SURGY, Tavaill: VocThBibl 1073-1075.

2) *Adiuncta externa honeste delectabilia.* Gen 2,8-17: *Plantaverat... Dominus (ex quo patet sollicitudo Dei in eos et proin sine dubio magna praestantia operis)... paradisum (in textu hebraico «gan»—vox originis sumericae—i.e. hortum) voluptatis (in textu hebraico «beedem» seu «in Edem», et ideo, ad sensum huius vocis originis etiam sumericae, vel «in deliciis» vel—id quod est multo probabilius—in regione vocata «Edem» praecise ob eius ubertatem)⁵ a principio, in quo posuit hominem quem formaverat. Produxitque... de humo omne lignum pulchrum visu et ad vescendum suave; lignum etiam vitae in medio paradisi, lignumque scientiae boni et mali. Et fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum, qui inde dividitur in quatuor capita. Nomen uni Phison... Tulit... Deus hominem et posuit eum in paradiso voluptatis, ut operaretur (labore facili ac iucundo, ut patet ex poena Adae imposita) et custodiret illum (i.e. ne peccando illum amitteret⁶ vel, probabilius, ut eum servaret et quidem talem qualem acceperat)⁷; praecepitque ei dicens: *Ex omni ligno paradisi comedere... Quae censenda sunt valere de aliqua vera realitate, etsi ipse paradisus forte sumatur symbolice, ut dein dicitur.**

3) *Copia bonorum Adae concessorum et dominium rerum inferiorum ei datum.* Gen 1,28s: *Replete terram et subicite eam et dominamini piscibus maris et volatilibus caeli et universis animantibus quae moventur super terram. Dixitque Deus: Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semem super terram et universa ligna quae habent in semetipsis sementem generis sui, ut sint vobis in escam...*

4) *Perfectio domini patet ex eo quod omnia animalia adducuntur ad Adam, ut eis nomina imponat: Formatis igitur, Dominus... cunctis animantibus terrae et universis volatilibus caeli, adduxit ea ad Adam, ut videret quid vocaret ea... (Gen 2,19s)⁸.*

781. Probatur ex traditione. 1) *Felicitas.* S.AUGUSTINUS (R 1762): *Nihil molestum corpori aderat, aderat vero magna copia bonorum, nec aberat id omne quod Adam recte cuperet. «Vivebat itaque homo in paradiso sicut volebat...; vivebat sine ulla egestate... Cibus aderat, ne esuriret; potus, ne sitiret... Nihil corruptionis in corpore vel ex corpore ullas*

⁵ A.DEIMEL, *Wo lag das Paradies?*: Or 15 (1924) 45-48; Id., *Gen. cc. 2-3 cum monumentis assyriis comparata*: VerbDom 4 (1924) 281-283; BEA, n.108 not.3; HEINISCH, p.113; CEUPPENS, p.101s.

⁶ S.Th., 1 q.102 a.3; HUMMELAUER, p.140; HEINISCH, p.117.

⁷ CEUPPENS, p.115; LEIMBACH, n.49.

⁸ HUMMELAUER, p.143; HEINISCH, p.118; CEUPPENS, p.120; ARNALDICH, 88-91; D.TOBIN, S.L., *The Notion of Dominion in Genesis*, 1-3: CathBibIQ (1954) 277-294. Non desunt inter catholicos qui eam additionem ut merum symbolum sumant, quo hominis prioritatis ac dominium in animalia et forte eius mira scientia exprimitur, ut LAGRANGE, l.c., 364; CEUPPENS, p.181s.

molestias ullis eius sensibus ingerebat. Nullus intrinsecus morbus, nullus ictus metuebatur extrinsecus. Summa in carne sanitas... In paradiso nullus aestus aut frigus...»

«... In tantorum tanta affluentia bonorum..., nec mors metuebatur, nec ulla corporis mala valetudo; nec aberat quidquam quod bona voluntas adipisceretur, nec inerat quod carnem animumve hominis feliciter viventis offenderet... Quam igitur felices erant primi homines..., nullis corporum laedebantur incommodis...»⁹

S.I.CHRYSOSTOMUS: *Adam erat sine ullo dolore et fruens omni felicitate ac omnibus deliciis.* «Ego [Deus] ... volebam te degere sine doloribus, laboribus, sudoribus et aerumnis et omni felicitate frui, neque corporalibus necessitatibus obnoxium esse...»

«Quoniam... omnis replebatur voluptate et aspectus iucunditate ac laetitia inde parta fruebatur..., ideo praecepit Deus ut *custodiret et operaretur illum*... Voluit ut parvam quamdam et sibi congruam gereret curam partim custodiendo, partim operando... Nunc vero in operatione occupatus, quae neque dolore neque molestiam afferret, moderatori esse poterat»¹⁰.

2) In specie *dominium*. S.I.CHRYSOSTOMUS: «Ostenditur enim ex iis quae dicta sunt, hominem ab initio plenum et perfectum super bestias principatum habuisse... Quod autem, nunc terrori nobis sint bestiae et timeamus et dominio exciderimus, neque ipse nego; verum hoc non arguit falsam Dei promissionem. Nam ab initio res non ita se habebant, sed timebant et tremebant bestiae et venerabantur dominum. Ubi autem ex inobedientia fiduciam apud Deum amisimus, etiam principatus mutilatus est. Subiecta enim homini animalia omnia fuisse accipe ex Scriptura quae dicit: *Adduxit Deus bestias et omnia bruta ad Adam, ut videret quid vocaret ea.* Et cum videret iuxta se bestias, non resiliit, sed tamquam dominus aliquis servis subditis nomina imposuit: *Et omne quod vocavit Adam, inquit, hoc nomen est illi;* quod utique domini signum»¹¹.

THEODORETUS: «Adamo priusquam peccasset, assistebant bestiae obsequium deferentes»¹².

782. Ratio theologica. Impassibilitas. Immortalitas in ferebat consequenter immunitatem ab omnibus aerumnis, quae

⁹ S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 14,10: ML 41,417.

¹⁰ S.I.CHRYSOSTOMUS, *In c.1 Gen. hom.17 n.9; hom.14 n.28*: MG 53,146.113-115.

¹¹ *Ibid.*, hom.9 n.4: MG 53,78s. Cf. hom.14 n.5: ML 53,116s.

¹² THEODORETUS, *Quaest. in Gen. c.1 quaest.18*: MG 80,97. Tamen inferius hanc limitationem addit (quaest.20: MG 80,115): «Non tamen propter hominem sunt ceti illi magis feraeque terrestres». In quo ipsum refutat SUÁREZ, *l.c.*, n.13.

essent vel remotissima dispositio ad mortem. Ergo ab omni prorsus dolore physico.

Magna felicitas, incluso dominio. Ea felicitas immunis a dolore et copiosa bonis externis harmonice cohaerebat cum complexu reliquorum donorum Adae.

Perfectum dominium. Homo habens rationi subiectum appetitum, a fortiori haberet extrinseca sibi subiecta¹³.

Ceterum ut diximus quoad integritatem ac immortalitatem in earum connexione cum gratia Adae, dicendum esse videtur de impassibilitate ac dominio indicatis, servata proportione: scil. gratia ex se connaturalitate physica vel saltem morali (nisi Deus nolit v.gr. ob peccatum originale illi exigentiae satisfacere) petit in subiecto cui datur optimas dispositiones et internas et externas, ut ea sine ullo impedimento rite agere queat et homo vita divina plene et constanter vivere possit. Ergo censendum est id per se, seu nisi contrarium constet, in natura innocenti obtinuisse etiam per copiam bonorum exteriorum ac per absentiam difficultatum ex aliis creaturis materialibus, cum id omne iuvare multum possit ad opus gratiae perfecte complendum.

783. Scholion 1. *Felicitas externa Adae fuit praeternaturalis.* Ecclesia damnavit eas propositiones Baii, quibus videretur innui dolorem homini non deberi nisi ob peccatum: «Omnes omnino iustorum afflictiones sunt ultiones peccatorum ipsorum...» (D 1072); «... Beata Virgo mortua est propter peccatum ex Adam contractum, omnesque eius afflictiones in hac vita sicut et aliorum iustorum fuerunt ultiones peccati actualis vel originalis» (R 1073).

Etiam damnavit eam P.Quesnel: «Numquam Deus affligit innocentes; et afflictiones semper serviunt vel ad puniendum peccatum vel ad purificandum peccatorem» (D 1420)¹⁴.

Doctrina ex his damnationibus fluens consonat ideae quam fontes theologici supponunt: non omnes afflictiones temporales hominum sive individuales sive collectivae esse necessario in poenam alicuius peccati, sed eas non raro posse deberi aliis causis, ita ut, sine revelatione divina, numquam constet certo hanc vel illam afflictionem concretam esse in poenam alicuius peccati^{14*}.

S.Scriptura sat clare indicat conditionem felicitatis externae Adae ut puram gratiam, in ipsa descriptione: a) *Paradisi*, ut loci specialiter praeparati pro homine extra eum, ut videtur, creato, in eum translato (ergo non ob eius merita, sed gratuito Dei beneficio). Gen 2,8.15: *Plantaverat... Deus paradisum voluptatis... in quo posuit hominem quem formaverat... Tulit ergo...*

¹³ Cf. SUÁREZ, *l.c.*, n.10; BAINVEL, *Nature et surnature*⁵ p.85s. His consonat traditio veterum populorum de *aetate aurea*; OVIDIUS, *Metamorph.* l.1 v.19: «Aurea prima sata est aetas, quae vindice nullo sponte sua fidem rectumque colebat».

¹⁴ LE BACHELET, *Baius*: DTC 2,108-110; J.CARREYRE, *Unigenitus*: DTC 15,2108.

^{14*} FOURURE, *o.c.*, eas propositiones ac earum doctrinam crisi subicit et ex fontibus doctrinam contrariam nuper indicatam ut indubiam conclusionem deducit. Cf. et J.SCHARBERT, *Der Schmerz im Alten Testament* (Bonn 1956); J.SALGUEIRO, *El dolor constituye una prueba saludable para el hombre*: CultBibl 20 (1963) 280-299; *Id.*, *Finalidad del dolor*: CiencTom 90 (1963) 369-395; J.P.SCHALLER, *Aspectos espirituales de la enfermedad: ¿Prueba o castigo?*: RevEspir 21 (1962) 367-375. De poenis vero peccati in S.Scriptura, cf. J.CHARON, *Châtiments*: VocThBibl, 122-124; L.MORRIS, *The Punishment of Sin in the Old Testament*: Australasian Biblical Review 6 (1958) 61-86.

Deus hominem et posuit eum in paradiso voluptatis... 15 b) *Vitae paradisiacae*, ut ea copia et varietate bonorum circumdatae, quae nullo modo ad vitam humanam honeste gerendam requirantur (Gen 1,26-30; 2,8-20).

Ratio theologica ostendit: a) *Impassibilitatem* esse quasi praerequisitum immortalitatis, quae erat praeternaturalis. At, si agentia externa vel interna potuissent per se homini mortem afferre, a fortiori potuissent ei parvos dolores inducere. b) *Hominem sine ea felicitate* potuisse et finem suum ultimum assequi et multas occasiones virtutis exercendae ac merita beatitudinis invenire 16.

In specie pro *dominio*. Si intra ipsum hominem appetitus sensitivus non esset *naturaliter* plane subiectus rationi, quid mirum si animalia ab eo physice separata possent *naturaliter* ei non esse plane subiecta?

Obi. a) Initio humanitatis partus erant sine dolore. Ergo saltem ea impassibilitas non est praeternaturalis.

Trans. mai. Nuper id assertum est a quodam sapiente, cum functio naturalis seu iuxta leges ordinarias nequeat esse adeo violenta, ita ut illa phaenomena doloris non nisi serius apud homines existerint ex associationibus arbitrariis seu ex reflexis conditionatis.

Sed id nullo modo probatur. Ex historia religiosa et prophana nobis nota in partibus communiter (forte fuerunt exceptiones) erant dolores. Nec id repugnat naturae, quae bene concipitur posse velle conscientiam eius actus physiologicae et psychologicae illo modo inducere.

Si ab initio fuerunt ii dolores, hagiographus eos indicare vult; ceterum de facto id videtur supponere textus sacer. At etsi ii dolores ab initio non fuerint, ille textus plene stat. Nam hic dicit matri ut matri multa ferenda esse, at non dicit qualia. Ceterum cum auctor sacer videret suo tempore esse dolores in partu, nil mirum si eos saltem implicite memoret in Gen 3,16, at quin asserat eos iam ab initio in partibus necessario fuisse 17.

N.B. a) Nequit dici *innocentia* fuisse *Adae ratio exigens* dona iustitiae originalis vel aliquod eorum, cum ea esset *mere negativa* seu pura carentia peccati, quae ut talis nequit esse ratio exigendi plus quam natura per se exigit.

b) *De modo quo obtineretur impassibilitas Adae*, nihil speciale dicendum est, praeter dicta de modo obtinendi huius immortalitatem, quam illa censeretur connaturaliter consequi (1 q.97 a.2 ad 4).

c) Ipsa impassibilitas Adae iam per se etiam sine alia ratione exigeret per se quoddam specialae dominio in mundum externum, cum secus illa difficile servaretur sine continuis Dei miraculis; ne ergo ea miracula necessario multiplicarentur, sunt qui hypothetice recurrant ad illam obtinendam ad vires quasdam occultas hominis naturaliter vel praeternaturaliter excitandas, v.gr. telepathiam, clarividentiam 18.

784. Scholion 2. De paradiso. a) *De eius situ.* Hagiographus loquitur de paradiso ut de loco reali geographico determinatis copiae et pulchritudinis adiunctis realiter ornato; unde exegetae, quaerentes de eius situ, multas

15 S.T.H., 1 q.102 a.4; HUMMELAUER, p.140; CEUPPENS, p.15; VACCARI, *Il soprannaturale in Gen. 2-3*; QuestBibl I (Roma 1949) 184-201.

16 Cf. A.CASINI, S.I., *De statu naturae purae* (Romae 1724) a.3; BERAZA, n.512-527. Apud hos auctores solvuntur etiam obiectiones ex S.Augustino desumptae; LERCHER, n.631-633.

17 Cf. PIUS XII, Alloc. *L'accouchement sans douleur*: AAS 48 (1956) 908; DUNKER, *l.c.*, 18-31; A.PEINADOR, *El discurso del Padre Santo a los médicos sobre el parto sin dolor*: RevEspDerC 10 (1955) 699-708; J.GERAUD, *L'accouchement sans douleur*: AmCl 66 (1956) 199-200; A.DE SOBRADILLO, O.F.M.Cap., *El alumbramiento sin dolor*: Salm 3 (1956) 184-206.

18 PENDERGAST, *The supernatural Existential...* DownsRev (1964) 10-12; A.WIESINGER, *Okkulte Phänomene* (Graz 1952) 124-137.

hypotheses confingere, ex quibus alii eum extra hanc terram, catholici vero ac plerique acatholici in hac terra statuebant, sed ei assignantes multa diversa loca ac saepe valde dissita (Asiam, Americam, Africam, Europam) 19.

Ceterum «secundum auctores catholicos fere omnes, ait Ceuppens, et etiam secundum plures non catholicos sive in Mesopotamia, sive in regionibus immediate adiacentibus est; at quando ab eis maiora determinatio petitur, non amplius consentiunt» 20, ita ut eum collocent alii, ut Hummelauer, Theis, Murillo, Ibero, Delitzsch, in Mesopotamia 21; alii, ut Lagrange, Rijckmans, in Chaldea prope Arabiam 22; alii, ut Riessler, Landersdorfer, Hommel, Feldmann, in Arabia 23; alii, ut Deimel, Sanda, Hoberg, Hetzenauer, in Armenia 24; alii, ut Van Tichelen, Heinisch, Bea, Clamer, dicant eius situm exacte non posse determinari 25; dum Ceuppens putat «hagiographum non voluisse, neque potuisse paradisi situm nobis indicare, eo quod situs exactus et praecisus suo in tempore ignotus erat; intentionem solummodo habuit paradisi descriptionem nobis praebere, ideoque facilius protoparentum felicitatem in horto voluptatis monstrandi... Auctor e traditione populari narrationem suam hausit, et hortum descripsit sicut populum illum fuisse creditum» 26.

b) Imo, *paradisus adamiticus* semper existit, iuxta multos Patres, ita ut ii PP. identificantes paradisi adamiticum cum paradiso eschatologico conceperint totam vitam christianam ut reditum ad amissum paradisi 27. Petavius scripsit: «Omni propemodum christianae vetustati persuasum illud fuit, etiamnum manere pristinum illud in terra fortunatorum hominum domicilium» 28. Pro S.Thoma «locus ille seclusus est a nostra habitatione...» (1 q.102 a.1 ad 3); nec ideo «est frustra, quia non est ibi hominum habitatio post peccatum...; per huiusmodi enim ostenditur benignitas Dei ad hominem et quid homo peccando amiserit; quamvis (ut dicitur) nunc Enoch et Elias in illo paradiso habitent» (ibid., a.2 ad 3; cf. 3 q.49 a.5 ad 2); «et dum per ea quae corporaliter in illo paradiso sunt, instruitur de his quae pertinent ad paradisi caelestem, quo aditus homini praeparatur per Christum» (2.2 q.164 a.2 ad 4) 29. De facto fuit apud christianos ea traditio, quae usque ad s.xvi pervenit, quod adhuc subsisteret paradisi, et quidem, ut communiter putabatur, in tertio caelo (2 Cor 12,2) 30.